
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33624 Quinta-feira, 24 DE MAIO DE 2018 

R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, JOÃO BATISTA MENDES DE CAMPOS 
do cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, a contar de 
14 de maio de 2018.
Art. 2º Nomear a MAJ QOBM ALYNE GISELLE CAMELO LOUZEIRO 
para o cargo de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, a contar de 14 de 
maio de 2018.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, PAULO MARCELO ROCHA GARCIA 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
maio de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, SALOMÃO GEORGES BARROS KAHWAGE para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ERRATA
Do Decreto de 25 de abril de 2018, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 33.606, de 26 de abril de 2018, 
página 6, coluna 3.
Onde se lê:
Art. 2º Nomear LUIZ FERNADES ROCHA para o cargo de 
Presidente do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN
Leia-se:
Art. 2º Nomear LUIZ FERNANDES ROCHA para o cargo de 
Presidente do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, EVELYN ABDON NASCIMENTO do cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º de junho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Evelyn Abdon Nascimento,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, ANA CONCEIÇÃO ANTÔNIO JOSÉ MIRANDA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 
1º de junho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Pedro Alves Chagas Filho,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro 
de 2015, EVELY ABDON NASCIMENTO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Licitações, Contratos e 
Convênios, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação 
PROPAZ, a contar de 1º de junho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 316719

D E C R E T O  Nº 2075, DE 23 DE MAIO DE 2018
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar por SUPERÁVIT, no valor de R$ 15.178.969,15 para 
reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no 
art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando 
com o art. 6º, inciso V da Lei Orçamentária nº 8.587 de 28 de 
dezembro de 2017;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
15.178.969,15 (Quinze Milhões, Cento e Setenta e Oito Mil, 
Novecentos e Sessenta e Nove Reais e Quinze Centavos), para 
atender à programação abaixo:
      R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114157536 - SEDOP 0301 449051 13.419.623,48
901011030214278289 - FES 0330 445042 1.759.345,67

  TOTAL 15.178.969,15

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 de maio de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 316720

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 778/2018-CCG DE 23 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/228329,
R E S O L V E:
autorizar JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT, Secretário 
Regional de Governo do Sudeste do Pará, a viajar para Redenção 
e Piçarra, no período de 22 a 25 de maio de 2018, cumprindo 
agenda institucional e acompanhando comitiva governamental, 
e conceder, para tanto, 3.½ (três e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 779/2018-CCG DE 23 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/229301,
R E S O L V E:
I. exonerar JULIA MARIA MOUTINHO MARTA do cargo em 
comissão de Assessor (Comissão da Política de Incentivo), 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 
1º de junho de 2018.
II. nomear LARISSA DE CARVALHO LIMA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor (Comissão da Política de Incentivo), 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 
1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 780/2018-CCG DE 23 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Daniel Marcos Bentes de Melo;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/229301,
R E S O L V E:
nomear JULIA MARIA MOUTINHO MARTA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Gestão de Recursos Energéticos, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 
1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 781/2018-CCG DE 23 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/217976,
R E S O L V E:
nomear GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo 
Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar de 
1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 782/2018-CCG DE 23 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/224525,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS ALBERTO PAULINO DA COSTA do cargo em 
comissão de Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de junho de 2018.
II. nomear JOSÉ JOYLKSON RODRIGUES TOWATA para exercer 
o cargo em comissão de Supervisor, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 783/2018-CCG DE 23 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar SALOMÃO GEORGES BARROS KAHWAGE, Assessor Especial 
III, no Hospital Ophir Loyola.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º 10/2018-CCG/PA
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos 
serviços de fornecimento de Buff et, para atender a Governadoria 
do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações, estimativas de quantidades e valores contidos do 
Anexo I (Termo de Referência) deste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital a partir do dia 24.05.2018 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
UASG: 925769 – Casa Civil da Governadoria – Avenida Doutor 
Freitas, 2531, CEP: 66.087-812, Belém-PA.
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/06/2018
Hora da Abertura: 09:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária:
Projeto/atividade: 8314
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339039
Ana Rêgo Castro
Pregoeira

Protocolo: 316721


